



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2023 № 1263-ПЗС

г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской области» (проект № ПЗ-2842)

Законодательное Собрание Свердловской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской области» (проект № ПЗ-2842).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской области» Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Свердловской области



Л.В.Бабушкина

2842.3п-мник

Законодательное Собрание приняло, Губернатор обнародует следующий закон. Всем надлежит соблюдать и исполнять его как закон Свердловской области.



ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием
Свердловской области

4 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Свердловской области от 21 ноября 2005 года № 105-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской области» («Областная газета», 2005, 23 ноября, № 357 – 358) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 22 мая 2007 года № 51-ОЗ, от 12 июля 2008 года № 59-ОЗ, от 19 декабря 2008 года № 121-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 25 июня 2010 года № 50-ОЗ, от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 99-ОЗ, от 5 октября 2012 года № 72-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 98-ОЗ, от 17 декабря 2014 года № 115-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 1-ОЗ, от 17 февраля 2017 года № 8-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 95-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 119-ОЗ, от 14 октября 2020 года № 95-ОЗ, от 29 июля 2021 года № 70-ОЗ и от 21 декабря 2021 года № 127-ОЗ, следующие изменения:

1) в статье 1 слова «организации, функционирования (в том числе охраны, использования, изменения границ) и упразднения» заменить словами «охраны и использования (в том числе создания, изменения границ и упразднения)», слова «организации и функционирования» – словами «охраны и использования (в том числе создания и изменения границ)»;

2) подпункт 1 статьи 2 после слова «объекты», дополнить словами «объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы»;

3) в абзаце первом части первой, в части второй пункта 1 и абзаце первом части первой пункта 2 статьи 3 слово «организованы» заменить словом «созданы»;

4) в наименовании статьи 3-1 слово «Организация» заменить словом «Создание», слова «областного значения» – словом «областного»;

2

5) в абзаце первом части первой пункта 1 и части первой пункта 5 статьи 3-1 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

6) в подпункте 1 части первой пункта 1 статьи 3-1 слова «предложений об организации» заменить словами «предложений о создании», слова «предложения об организации» – словами «предложения о создании»;

7) в части второй пункта 1 статьи 3-1, наименовании главы 3, наименовании, абзаце первом части первой и в части второй пункта 1, абзаце первом части первой пункта 2 статьи 8, наименовании, пункте 1, абзаце первом пункта 3 и пункте 5 статьи 9 слова «об организации особо» заменить словами «о создании особо»;

8) в части первой пункта 2 статьи 3-2, наименовании главы 2, наименовании и подпунктах 1, 3 и 4 статьи 4, наименовании и подпунктах 2 и 4 статьи 5, наименовании и подпунктах 1 и 7 статьи 6, подпункте 9 статьи 7 слова «в сфере организации, функционирования и упразднения в Свердловской области особо охраняемых природных территорий областного значения, организации и функционирования в Свердловской области особо охраняемых природных территорий» заменить словами «в сфере охраны и использования в Свердловской области особо охраняемых природных территорий областного и»;

9) часть вторую статьи 3-3 дополнить вторым предложением следующего содержания:

«В соответствии с федеральным законом управление дендрологическими парками и ботаническими садами областного значения осуществляется также государственными научными организациями и государственными образовательными организациями высшего образования.»;

10) главу 1 дополнить статьей 3-5 следующего содержания:

«Статья 3-5. Туризм на особо охраняемых природных территориях областного и местного значения»

1. Под туризмом на особо охраняемых природных территориях областного и местного значения понимаются временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства на особо охраняемые природные территории областного и местного значения в целях посещения уникальных природных комплексов и объектов и иных предусмотренных федеральным законом и настоящим Законом целей.

2. В Свердловской области организация туризма на особо охраняемых природных территориях осуществляется:

1) в отношении особо охраняемых природных территорий областного значения – уполномоченным органом;

3

2) в отношении особо охраняемых природных территорий местного значения – органами местного самоуправления, в ведении которых находятся такие территории.

3. Уполномоченный орган, а также органы местного самоуправления, в ведении которых находятся особо охраняемые природные территории местного значения, утверждают в соответствии с федеральным законодательством правила организации и осуществления туризма соответственно на особо охраняемых природных территориях областного и местного значения, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях областного и местного значения, и порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма.»;

11) в подпункте 1 статьи 5 слова «с организацией, функционированием и упразднением» заменить словами «с охраной и использованием»;

12) в подпункте 2 статьи 7 слова «предложений об организации» заменить словами «предложений о создании», слова «возможности организации» – словами «возможности создания»;

13) в подпункте 3 части первой пункта 2 статьи 8, подпунктах 1 и 3 пункта 3 и пункте 4 статьи 9, части первой пункта 3 статьи 16 и части первой пункта 3 статьи 24 слово «организации» заменить словом «создания»;

14) в части второй пункта 2 статьи 8 слово «организация» заменить словом «создание», слова «об организации особо» – словами «о создании особо»;

15) в пункте 2 статьи 9 слова «об организации особо» заменить словами «о создании особо», слово «организация» – словом «создание»;

16) заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4. ПРИРОДНЫЕ ПАРКИ»;

17) заголовок главы 5 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 5. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРИРОДНЫЕ ЗАКАЗНИКИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ»;

18) подпункт 4-1 части второй пункта 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«4-1) сведения о функциональных зонах государственного природного заказника областного значения и их режиме, описание границ функциональных зон государственного природного заказника областного значения»;

19) часть вторую пункта 3 статьи 16 дополнить подпунктом 4-2 следующего содержания:

(Окончание на 12-й стр.)